ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
десятого заседания бассейнового совета

Днепровского бассейнового округа

01 июня 2016 года г. Москва

Участники десятого заседания бассейнового совета Днепровского
бассейнового округа, заслушав и обсудив вопросы повестки дня, решили:

По вопросу 1. О работе секций бассейнового совета:

1. Принять к сведению отчеты о работе: секции по организации мониторинга
водных объектов в бассейне реки Днепр; секции по предупреждению и
снижению ущербов от наводнений и другого вредного воздействия вод,
повышению безопасности водохозяйственных систем и гидротехнических
сооружений.

2. Одобрить и рекомендовать к реализации перечень мероприятий в сфере
водных отношений, направленных на предотвращение негативного воздействия
вод и повышение безопасности ГТС в бассейне р. Днепр и р. Западная Двина на
2016 г., а также на период 2017-2019 г.г. согласно приложению.

3. Рекомендовать уполномоченным органам исполнительной власти
субъектов РФ в области водных отношений обеспечить организацию ведения
мониторинга водных объектов, осуществляемого в рамках полномочий
субъектов Российской Федерации, определенных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 10.04.2007 г. №219 "Об утверждении
положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов".

4. Поручить секции по организации мониторинга водных объектов в
бассейне р. Днепр подготовить и представить Председателю бассейнового
совета в месячный срок проекты обращений в Росводресурсы по вопросам:

об инициировании обращения в Министерство природных ресурсов
и экологии Российской Федерации о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2007 г. N 219 "Об
утверждении Положения об осуществлении государственного мониторинга
водных объектов", выполняемых уполномоченными органами субъектов
Российской Федерации, в части предусмотрения ответственности за не
предоставление данных мониторинга, полученных в результате наблюдений;

-  прямого обмена информацией между территориальными органами
Росгидромета и территориальными органами Росводресурсов для
аналитического обзора состояния водных объектов в бассейне реки Днепр;

-  о работе с Единой информационной автоматизированной системой
государственного мониторинга водных объектов (ЕИАС ЕМВО);

о разработке предложения финансирования мониторинга водных
объектов, осуществляемого уполномоченными органами субъектов Российской
Федерации, за счет субвенций;

разработки предложений по макету программы регулярных
наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной для
водопользователей, а также о разработке единообразного подхода для
определения перечня наблюдаемых показателей для водопользователей,
периодичности наблюдений за морфометрическими особенностями водного
объекта.

5. Одобрить планы работы секций на второе полугодие 2016 года.
6. Протоколы заседаний секций бассейнового совета разместить на сайте

Московско-Окского БВУ.

По вопросу 2. Предварительные результаты выполнения ".пилотного"
проекта с использованием методики комплексной (многокомпонентной)
оценки экологического состояния водных объектов.

-  одобрить результаты «пилотного» проекта по применению методики
комплексной оценки экологического состояния водных объектов;

-  ФГВУ "Центррегионводхоз" совместно с ФГБОУ ВО «РГАУ - МСХА
имени К.А. Тимирязева» подготовить материалы для представления на
Экспертный совет Росводресурсов.

По вопросу 3. Лекарственное загрязнение природных вод суши: общие
проблемы, реальная ситуация и основные пути решения.

-  принять к сведению информацию.

По вопросу 4. Методические аспекты мониторинга качества вод для зон
повышенного экологического риска нефтегенных загрязнений.

-  принять к сведению информацию.

По вопросу 5. Оценка экологического состояния и качества поверхностных
водных объектов бассейна р. Днепр по данным мониторинга.

принять к сведению информацию.

По вопросу 6. Гидрометеорологическое обеспечение весеннего половодья 2016
года на территории Центральных черноземных областей Российской
Федерации.

-  принять к сведению информацию.

По вопросу 7. Освоение средств федерального бюджета, выделенных
субъектам Российской Федерации в виде субсидий и субвенций для
выполнения мероприятий на водных объектах в 2016г. и планируемые к
выполнению в 2017г.

1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения мероприятий в
сфере водных отношений, предлагаемых к реализации субъектами РФ в 2016
году на территории Днепровского бассейнового округа с участием средств
федерального бюджета;

2

2. Рекомендовать уполномоченным органам исполнительной власти
субъектов РФ:

- принять исчерпывающие меры по освоению средств, выделенных
субъектам РФ из федерального бюджета в виде субсидий и субвенций на
выполнение мероприятий на водных объектах в 2016 году;

- обеспечить подготовку и своевременное представление в Управление
материалов к защите бюджетных проектировок по мероприятиям в сфере
водных отношений, предлагаемых к реализации субъектами РФ в 2017-2019
годах на территории Днепровского бассейнового округа, согласно приложению.

По вопросу 8. Организационные вопросы деятельности бассейнового совета.

1. Утвердить регламент работы бассейнового совета Днепровского
бассейнового округа.

2. Утвердить регламенты работы секций:
-  по организации мониторинга водных объектов в бассейне реки

Днепр;
-  по предупреждению и снижению ущербов от наводнений и другого

вредного воздействия вод, повышению безопасности водохозяйственных систем
и гидротехнических сооружений;

-  по содействию деятельности малого и среднего
предпринимательства в сфере водных ресурсов.

3. Избрать руководителем секции содействия малого и среднего
предпринимательства в сфере водных ресурсов Конторовича Олега
Михайловича - врио начальника отдела водных ресурсов по Орловской области.

3